Proc. Leg. nº 4894/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 230/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor à VANILDE CENTRO DE
BELEZA, em comemoração aos 25 anos de
salão, embelezando nossa comunidade
valinhense.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à VANILDE CENTRO DE BELEZA, representado pela Ilustríssima

Senhora EDEVANILDE PEREIRA DE FARIAS, carinhosamente conhecida como

VANILDE FARIAS, em comemoração aos 25 anos de salão, embelezando nossa

comunidade valinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima Senhora VANILDE nasceu em Iporã, no

Paraná, em 23 de julho de 1967. Filha de ELZA ALEXANDRE TEIXEIRA e de

FERNANDO PEREIRA DE FARIAS, vieram para o nosso município no ano de 1994,

já com seus dois filhos, THAÍS DANIELE MARQUES ARRUDA, à época com 8 (oito)

Proc. Leg. nº 4894/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

anos de idade, e, FERNANDO VINÍCIUS MARQUES DE ARRUDA, com 2 (dois)

anos.

Batalhadora e sempre esforçada em todos os aspectos de

sua vida, tanto pessoal quanto profissional, nossa homenageada VANILDE se

deparou com uma grande mudança diante de uma nova vida a ser iniciada em outro

estado, ainda mais por estar com dois filhos pequenos e tendo que se adaptar a

angariar recursos sem poder sair de casa, decidindo inovar ao trabalhar vendendo

cachorro-quente com um carrinho defronte a sua casa, e, com os recursos advindos,

foi realizando cursos de cabeleireira.

Assim, com muito esforço e dedicação logo conseguiu

montar o seu próprio salão em frente de sua casa, vindo a crescer e prosperar

rapidamente, formando uma clientela fiel, tornando-se amiga do público que

frequenta o seu espaço de beleza há mais de 25 (vinte e cinco) anos.

E, nesse passo, sente enorme orgulho em anunciar que

sua filha THAÍS já trabalha ao seu lado há mais de 10 (dez) anos na área, inclusive

tendo tomado à frente dos negócios alguns anos atrás, quando a homenageada

VANILDE precisou se afastar para cuidar de sua saúde, retomando depois com a

graça e as bênçãos de DEUS. E, por falar em dádiva divina, a homenageada

também se enche de orgulho ao mencionar que é a avó coruja do casal de netos

advindos de sua filha, PEDRO PEREIRA ARRUDA e HELOÍSA PEREIRA ARRUDA,

sendo que as crianças fazem toda a diferença e trazem alegria para toda a família!

Dessa forma e tendo em vista que no dia 26 de novembro

deste ano de 2024 o salão homenageado VANILDE CENTRO DE BELEZA celebra

e comemora a incrível e notável marca de 25 anos, de rigor a presente moção, aqui

representada na pessoa da Ilustríssima Senhora VANILDE FARIAS, por meio desta

singela, mas merecida homenagem, por esta belíssima e duradoura trajetória de

Proc. Leg. nº 4894/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

sucesso, com os votos de mais anos e bons frutos que estão por vir, requerendo a

aprovação desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR, como justo e

legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 13 de novembro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90D1C1KERC3JXTGP
		2024-11-18T10:47:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-18T13:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-18T13:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-18T14:32:18-0300

		2024-11-18T14:52:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-19T13:13:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-19T20:41:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura